Ata nº 41/2019
[bookmark: _GoBack]Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às dezenove horas, reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência do vereador Gilmar Lopes de Souza, os vereadores Gelso Soares de Brito, Isabel de Oliveira Elias, Jane Elizete Ferreira Martins da Silva, José Sérgio de Carvalho, Jucimar Borges da Silveira, Loreno Feix, Sandro Drum e Teodoro Jair Dessbessel. O Presidente solicitou à secretária Jane que fizesse a leitura de um texto bíblico que em pé foi ouvido. Posteriormente a secretária fez a leitura da Ata nº 40/2019 que foi posta em discussão, votação e aprovada por unanimidade. A secretária fez a leitura do Requerimento para uso da Tribuna Popular. O Presidente abriu espaço para tribuna, ocasião em que o senhor Paulo Carvalho da Rocha tratou acerca dos garimpeiros de nosso Município. Na sequência a secretária fez a leitura da Carta aos Prefeitos e Vereadores, encaminhada pelo Deputado Federal Pedro Westphalen. A secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2579, de 01 de novembro de 2019 – Altera o artigo 197 da Lei 270/90 que dispõe sobre a contratação temporária de excepcional interesse público e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. A secretária fez a leitura do Projeto de Resolução nº 004/2019 – Trata da aprovação das diárias e relatórios de viagens dos vereadores do Poder Legislativo Municipal do período de 1º de julho a 30 de setembro de 2019 e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. A secretária fez a leitura do Pedido de Informação nº 21/2019 – Vereador Gilmar Lopes de Souza – Progressistas - Requerendo uma prestação referente ao turno único dos dois últimos anos, apresentando relatório do quantum sobre a redução, solicita que seja apresentado o que segue: Apresentar relatório do quantum de economia dos dois últimos anos referente aos turnos únicos realizados; O turno único significa economia de despesas ou diminuição dos serviços à população? O Pedido de Informações nº 21/2019 foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. A secretária fez a leitura do Pedido de Providências nº 39/2019 – Vereadora Jane Elizete Ferreira Martins da Silva – Progressistas - Pede que o Poder Executivo Municipal providencie a colocação de uma lixeira tamanho grande entre as Ruas Xisto Silveira e Rua Honório Pereira dos Santos, nas proximidades da Creche e Ginásio Harmonia, pois não há local para depositar os lixos advindos da Creche e Ginásio, onde estes sempre ficam pendurados nas grades do local e devidos aos animais soltos, acabam sempre rasgando os sacos com os lixos armazenados. O Pedido de Providências nº 39/2019 foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. Está baixado nas Comissões: Projeto de Lei do Executivo nº 2577, de 31 de outubro de 2019 – Estima a receita e fixa a despesa do Município de Salto do Jacuí-RS para o exercício financeiro de 2020 e dá outras providências. Não houve Tribuna Parlamentar. Nada mais havendo a se tratar, às vinte horas, o Presidente encerrou os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: